
Osallistuva budjetointi – oikeaa vaikuttamista vai leikkidemokratiaa? 
 

Lahden pääkirjastolla järjestetty keskustelutilaisuus osallistuvasta budjetoinnista eli osbusta sai mukana 

olleet pohtimaan, miten kuntalaiset saataisiin entistä paremmin mukaan kaupungin toimintaan. Vaikka 

osbu nähtiin hyvänä tapana vaikuttaa päätöksentekoon, myös sen ongelmia ja kehityskohteita tuotiin ilmi.  

Keskustelijat miettivät muun muassa sitä, onko osbu oikeaa demokratiaa vai pelkkää leikkidemokratiaa. 

Kuinka paljon asukkailla todella on vaikutusvaltaa, kun päätettävänä on 200 000 euroa ja kaupungin koko 

budjetti on 900 miljoonaa euroa? 

Keskustelijoiden joukosta heitettiinkin ajatus, voisiko tulevaisuudessa koko budjetin antaa kuntalaisten 

päätettäväksi. Tai voisiko tulevaisuus olla jopa sellainen, että kuntalainen voisi veroehdotusta täyttäessään 

valita ne kohteet, joihin haluaa rahansa käytettävän? 

Keskustelijat kyseenalaistivat myös sen, miten paljon asukkaat todella voivat vaikuttaa, jos virkamiehet 

kuitenkin tekevät päätökset siitä, mitkä ehdotukset pääsevät äänestykseen. ”Luottakaa kuntalaisiin 

enemmän”, oli yksi viesti kaupungille. 

 

Kaikkien voimavarat pitäisi saada käyttöön 
Kirjastolla järjestetyssä keskustelussa pohdittiin paljon sitä, miten kaikki kuntalaiset saataisiin mukaan 

yhteiseen tekemiseen. Osallistujat toivat ilmi muun muassa sen, että opiskelijoita pidetään vain 

väliaikaisina lahtelaisina. 

”Opiskelijoiden mielipiteitä ei oteta vakavasti, sillä he ovat täällä vain vähän aikaa. Jos heidät otettaisiin 

paremmin huomioon, niin he saattaisivat jäädä tänne.” 

Sama pätee maahanmuuttajiin. Miten heidän voimavaransa saadaan yhteiskunnan hyödyksi? 

”Ihmiset haluavat osallistua, mutta koko ajan tulee vastaan se ajatus, että te ette ole kanta-asukkaita. Ehkä 

osbun kautta maahanmuuttajat voisivat olla mukana.” 

Osallistumiseen liittyvät haasteet eivät kuitenkaan rajoitu pelkästään opiskelijoihin tai maahanmuuttajiin. 

Keskustelijat toivat esille huolensa myös siitä, että moni ikäihminen ei osallistu tai edes lähde pois kotoaan 

– miten heidät saataisiin aktivoitua mukaan? 

Entä miten tieto osallistuvasta budjetoinnista saavuttaisi kaikki: eri kieliryhmät, kaiken ikäiset, vammaiset, 

työssäkäyvät ja työttömät? Keskustelijat pohtivat, että osallistuvasta budjetoinnista pitäisi tiedottaa 

enemmän ja avoimemmin koko prosessin ajan, ei vasta sitten, kun ideoista on jo äänestetty ja päätökset 

tehty. 

 

Uusia tapoja ideointiin 
Keskustelijat miettivät myös sitä, miten voidaan taata se, että kaikilla on yhtäläinen mahdollisuus tehdä 

ehdotuksia ja äänestää niistä? Myös niillä, jotka eivät esimerkiksi käytä internetiä. 

Yksi uudistus, joka osbuun on tulossa, on ideointipuhelin. Ehdotuksen voi siis jatkossa antaa myös 

puhelimitse. 



Yhtenä mahdollisuutena nähtiin myös yhteistyö kaupungin ja kolmannen sektorin kanssa. Osallistuvan 

budjetoinnin ehdotuksen voi ideoida vaikkapa jonkun järjestön kanssa yhdessä, jotta sen toteutuminen on 

todennäköisempää. 

Myös Erätauko-menetelmää voisi käyttää hyväksi, kun ideoita mietitään. Eri taustoista tulevat kuntalaiset 

voisivat kokoontua yhteen pohtimaan ehdotuksia. 

Keskustelussa tuotiin ilmi, että kaikki eivät myöskään välttämättä usko siihen, että osbuun varatut rahat 

todella menevät siihen, mihin ne on tarkoitettu. Voiko yksi syy vähäiseen osallistumiseen olla siis se, että 

vaikutusmahdollisuuksiin ei oikeasti uskota? 

 

Kadonnutta talkoohenkeä etsimässä 

Keskustelussa päädyttiin pohtimaan myös sitä, että ihmisiä ei ylipäätään nykyään kiinnosta osallistua 

yhteiseen tekemiseen. 

”Meillä on joskus ollut tämä talkoohenki. Mihin se on kadonnut? Ei ole aloitteentekijöitä, ei haluta sitoutua. 

Siitä olen huolissani tässä kaupungissa.” 

”Moni asuu kerrostaloissa ja siellä vaan koteloidutaan omiin asuntoihin. Ei sinne asukaskokouksiin tule 

ketään, ei me saada sinne porukkaa. Me ollaan aika passiivinen Lahti.” 

Toisaalta nähtiin, että kyse on enemmänkin siitä, että ihmisillä ei ole aikaa. Jos talkootyöstä, vaikkapa 

myyjäisiin osallistumisesta, on mahdollisuus päästä irti maksamalla vähän enemmän, moni tarttuu siihen 

vaihtoehtoon. 

 

Dialogi antoi toivoa 
Lahden pääkirjastolla järjestetty osbu-keskustelu oli osa Minun kuntani -demokratiahanketta, jonka 

tavoitteena on lisätä kuntalaisten luottamusta lähihallintoon ja edistää vuorovaikutusta ihmisten kesken. 

Hankkeessa on mukana Lahden, Heinolan, Orimattilan, Kouvolan, Imatran ja Lappeenrannan 

kaupunginkirjastot, Iitin kunnankirjasto ja Cultura-säätiö. 

Hankkeen dialogeihin pyritään saamaan mukaan etenkin sellaisia kuntalaisia, jotka eivät yleensä osallistu 

yhteiskunnalliseen keskusteluun. Samaan piiriin kutsutaan mukaan myös kaupungin viranhaltijoita ja 

päättäjiä sekä median edustajia. Yksi hankkeen kohderyhmä on venäjänkieliset kuntalaiset. 

Keskustelut käydään Erätauko-menetelmällä, jonka tarkoituksena ei ole ratkaista ongelmia tai tehdä 

päätöksiä, vaan lisätä ymmärrystä ja kuulla erilaisia kokemuksia ja näkökulmia tasavertaisessa ilmapiirissä. 

Lahden kaupunginkirjaston ensimmäinen keskustelu järjestettiin pääkirjastolla 17. marraskuuta. Mukana oli 

yhteensä yhdeksän keskustelijaa. 

Tilaisuus antoi uskoa siihen, että keskusteluja kannattaa järjestää jatkossakin. Kaikki osallistujat pitivät 

tilaisuutta tärkeänä ja suosittelisivat sitä myös muille. 

”Uskoni yksittäisenä lahtelaisena vaikuttamiseen on vuosien ja kokemuksieni myötä kadonnut! Nyt tulin 

tilaisuuteen, josta käsin asioita voisikin saada etenemään. Pieni toivo heräsi! Kiitos!” 


